
37

| Právní aktuality
Česká školní inspekce přináší souhrnný přehled o změnách v právních předpisech vztahujících se 
k oblasti vzdělávání, doplněný o stručné komentáře a poznámky.

Mgr. Blanka Moulíková
oddělení kanceláře úřadu 

§ PRÁVNÍ PŘEDPISY 
PUBLIKOVANÉ VE 
SBÍRCE ZÁKONŮ

▶ Zákon č. 101/2017 Sb., kterým 
se mění zákon č. 561/2004 Sb.,  
o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve zně-
ní pozdějších předpisů, část zákona 
nabyla účinnosti 5. dubna 2017, dále 
1. září 2017, převážná část zákona na-
bývá účinnosti od 1. září 2018.

Nově jsou upravena práva a po-
vinnosti pedagogických pracovníků 
(nový § 22a a 22b), mimo jiné z důvo-
du jejich lepší ochrany před fyzickým 
násilím nebo psychickým nátlakem 
ze strany dětí, žáků, studentů nebo 
zákonných zástupců dětí a dalších 
osob, které jsou v přímém kontaktu  
s pedagogickým pracovníkem ve 
škole (účinnost od 1. září 2017); 
jsou zavedena přísnější pravidla pro 
vyloučení žáka v případě zvláště zá-
važného a zaviněného porušení po-
vinnosti stanovené zákonem (násilné 
projevy a šikana) a nově povinnost 
ředitele školy oznámit násilné pro-
jevy nezletilých žáků orgánu sociál- 
ně-právní ochrany dětí a zároveň 
státnímu zastupitelství, v případě 
zletilých žáků státnímu zastupitelství 
(účinnost od 1. září 2017).

Nově nemá žák plnící povinnou 
školní docházku v zahraničí, v zahra-
niční škole na území České republiky 
nebo v Evropské škole povinnost být 
zároveň žákem spádové školy nebo 
jiné školy zapsané v České republice 
(účinnost od 1. září 2017).

Výslovně je upravena spolupráce 
středních odborných učilišť a firem 
při vytváření předpokladů pro vý-

kon povolání nebo pracovní činnosti 
(účinnost od 1. září 2017).

Nejvýznamnější změna se týká re-
formy financování škol a školských 
zařízení ve smyslu normativního 
financování pedagogické práce ve 
vybraných druzích škol a školských 
zařízeních. Nově budou financová-
ny nikoliv podle počtu žáků jako 
doposud, ale podle počtu hodin ve 
třídě podle příslušných vzdělávacích 
programů, anebo podle počtu hodin 
v závislosti na organizační struktu-
ře mateřské školy a školní družiny 
(účinnost od 1. září 2018).

▶ Zákon č. 222/2017 Sb., kterým se 
mění zákon č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, nabyl účinnosti od 15. srp-
na 2017.

Tato změna se týká pouze rozšíření 
okruhu osob, které mají stejná práva 
a povinnosti jako občané členského 
státu Evropské unie, pokud mají ve 
členském státě povolen pobyt za úče-
lem sezónního zaměstnání. 

▶ Zákon č. 183/2017 Sb. kterým se 
mění zákon č. 255/2012 Sb., o kont-
role (kontrolní řád), nabyl účinnosti 
od 1. července. 2017.

Tato úprava souvisí s účinnos-
tí nového zákona č. 250/2016 Sb.,  
o odpovědnosti za přestupky a řízení  
o nich, který k 1. červenci 2017 na-
byl účinnosti – ve vztahu ke kontrol-
nímu řádu se jedná pouze o změnu 
v názvosloví,  nově jsou zde řešeny 
přestupky právnických osob (niko-

liv správní delikty právnických osob 
jako doposud). V důsledku této no-
vely je nutné používat dovětek „ve 
znění pozdějších předpisů“ při citaci 
zákona č. 255/2012 Sb.

▶ Nařízení vlády č. 168/2017 Sb., 
změna nařízení vlády č. 564/2006 
Sb., o platových poměrech za-
městnanců ve veřejných službách  
a správě, ve znění pozdějších před-
pisů, nabylo účinnosti od 1. červen-
ce 2017.

Došlo ke zvýšení platových ta-
rifů nepedagogických pracovníků 
ve školství a zároveň k přečíslování 
příloh, neboť první 3 nejnižší tarify 
byly zrušeny. Platové tarify pedago-
gických pracovníků jsou nově v pří-
loze č. 6.

▶ Vyhláška č. 118/2017 Sb., kterou 
se mění vyhláška č. 47/2005 Sb.,  
o ukončování vzdělávání ve střed-
ních školách závěrečnou zkouškou 
a o ukončování vzdělávání v kon-
zervatoři absolutoriem, ve znění 
pozdějších předpisů, nabyla účin-
nosti od 28. dubna 2017.

Ruší se povinnost ředitele stanovit 
pro písemnou zkoušku 3 témata pí-
semné zkoušky.

▶  Vyhláška č. 210/2017 Sb., kterou 
se mění vyhláška č. 107/2005 Sb.,  
o školním, stravování, ve znění 
pozdějších předpisů, nabyla účin-
nosti od 1. září 2017.

Rozšiřuje se okruh osob, které 
schvalují dietní stravování (nutriční 
terapeut, lékař se specializovanou 

§ § §

§ § §

§ § §

§ § §

§ § §


